

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS (PGDIBO)**

Term-End Examination

June, 2020

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any five questions. All questions
carry equal marks.*

1. Critically examine the centralised and decentralised cash management operations of MNCs.
2. How do the changes in exchange rates affect various business decisions—marketing, production and financing ? Explain giving suitable illustrations in support of your answer. 20

3. Why do the companies invest abroad ? Discuss Indian regulation of foreign direct investment. 10, 10
4. What is 'Political Risk' ? How do the companies assess and manage them ? Discuss. 5, 15
5. (a) Discuss the factors for remarkable growth in international banking. 10
- (b) What is syndicate lending ? Why do banks prefer this type of lending ? 10
6. What are the foreign exchange markets ? What are their functions ? What are their participants ? Explain. 5, 10, 5
7. An Indian company is awarded a project for road building abroad ? What are its financing needs ? Name the agencies which can help it ? Are there special schemes to help such exporters ? Discuss. 5, 5, 10

8. (a) Critically examine purchasing power parity theory. 10
- (b) Why do central bank intervene in the foreign exchange markets ? 10
9. Write short notes on any *two* of the following : 10 each
- (a) Pre-shipment and post-shipment finance
- (b) Portfolio approach to project approach
- (c) Spot and Forward Rates
- (d) CAPM

IBO-06

व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा

(पी. जी. डी. आई. बी. ओ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

आई.बी.ओ.-06 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. बहुराष्ट्रीय कम्पनियों के केन्द्रीकृत तथा विकेन्द्रीकृत रोकड़ प्रबन्ध प्रचालनों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. विनिमय दरों में परिवर्तन विभिन्न निर्णयों—विपणन, उत्पादन और वित्तीयन को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? अपने उत्तर का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए। 20

3. कम्पनियाँ विदेशों में निवेश क्यों करती हैं ? प्रत्यक्ष विदेशी निवेश में भारतीय विनियमन की चर्चा कीजिए।

10, 10

4. राजनीतिक जोखिम क्या है ? कम्पनियाँ किस प्रकार उनका मूल्यांकन तथा प्रबन्ध करती हैं ? वर्णन कीजिए।

5, 15

5. (क) अन्तर्राष्ट्रीय बैंकिंग में अभूतपूर्व विकास के कारकों की व्याख्या कीजिए। 10

(ख) सिंडिकेट ऋण व्यवस्था क्या है ? बैंक इस प्रकार ऋण देना क्यों पसन्द करते हैं ? 10

6. विदेशी विनिमय बाजार क्या हैं ? इनके क्या कार्य हैं ? इनमें कौन सहभागी होते हैं ? वर्णन कीजिए।

5, 10, 5

7. एक भारतीय कम्पनी को विदेश में सड़क निर्माण करने का प्रोजेक्ट मिला। इसकी वित्तीयन आवश्यकताएँ क्या-क्या हैं ? उन एजेंसियों का नाम बताइए जो इसमें मदद कर सकती हैं ? ऐसे निर्यातकों की मदद के लिए क्या कोई विशेष स्कीम है ? वर्णन कीजिए।

5, 5, 10

8. (क) क्रय शक्ति समता सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

10

- (ख) केन्द्रीय बैंक विदेशी विनिमय बाजार में क्यों हस्तक्षेप करते हैं ?

10

9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए :

प्रत्येक 10

- (क) पोत लदान पूर्व वित्त व पोत लदानोत्तर वित्त
- (ख) परियोजना समीक्षा का पोर्टफोलियो दृष्टिकोण
- (ग) स्पॉट और वायदा लेन-देन
- (घ) CAPM (पूँजी-परिसम्पत्ति मूल्य निर्धारण मॉडल)